

Số:

Đồng Nai, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn quý I/2023 và phương hướng nhiệm vụ quý II/năm 2023

Ban chấp hành Công đoàn cơ sở (sau đây viết tắt là BCH) Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp tỉnh Đồng Nai (sau đây viết tắt là BCHCĐ) xây dựng báo cáo kết quả hoạt động quý I năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

Tổng số viên chức, lao động (sau đây viết tắt là VCLĐ) của Trung tâm là 26 người, trong đó nữ 14 người.

Công đoàn cơ sở Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp tỉnh Đồng Nai (sau đây viết tắt là CĐCS) tính đến thời điểm báo cáo có 26 công đoàn viên trên tổng số 26 CCVCLĐ, đạt 100%, trong đó đoàn viên nữ là: 14 đoàn viên.

BCH gồm 03 người; 100% cán bộ Công đoàn là kiêm nhiệm.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, VCLĐ dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023

Thực hiện chỉ đạo của Công đoàn Viên chức tỉnh, BCHCĐ đã phối hợp Ban lãnh đạo Trung tâm chăm lo đời sống cho đoàn viên công đoàn, VCLĐ nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 với phần quà trị giá 675.000 đồng; tặng quà cho viên chức nữ nhân dịp 8/3 với giá trị mỗi phần quà 700.000 đồng; tặng quà sinh nhật cho đoàn viên công đoàn, giá trị mỗi phần quà 200.000 đồng.

2. Công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, VCLĐ

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP , BCHCĐ chủ động phối hợp với lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo cho VCLĐ được tham gia đóng góp ý kiến của mình đối với các hoạt động của đơn vị; cung cấp đầy đủ thông tin của Trung tâm cho VCLĐ biết thông qua văn bản, các hội nghị, các cuộc họp. Phối hợp xây dựng hệ thống các nội quy, quy chế, tạo điều kiện cho VCLĐ thực hiện dân chủ trực tiếp trong hoạt động của Trung tâm; tổ chức hội nghị VCLĐ năm 2022 đạt 100%.

3. Công tác tuyên truyền, vận động; phổ biến đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nghị quyết của Công đoàn đến đoàn viên, VCLĐ

Được sự chỉ đạo của Chi bộ Trung tâm, CĐCS đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết chi bộ, Nghị quyết của CĐCS đến toàn thể đoàn viên để thực hiện. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các tài liệu, hướng dẫn của Công đoàn Viên chức, quán triệt việc học Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến toàn thể đoàn viên công đoàn.

Tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng cho VCLĐ trong Trung tâm được thực hiện thông qua mạng nội bộ, email để chuyển tải các chủ trương, chính sách mới của Đảng, của Nhà nước nhằm phổ biến kịp thời, đầy đủ đến cán bộ, đoàn viên và VCLĐ giúp phân định hướng tư tưởng VCLĐ Trung tâm.

CĐCS phối hợp chính quyền tuyên truyền phổ biến chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản, tài liệu của cấp trên đến toàn thể đoàn viên trong đơn vị; Tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như: ngày Thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 3/2; ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.

Triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng người viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của ban Chấp hành Trung ương Đảng; thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng đơn vị vững mạnh.

4. Hoạt động nữ công và phong trào Nữ VCLĐ

Vận động đoàn viên nữ tích cực học tập nâng cao trình độ, tham gia công tác quản lý, không ngừng nâng cao trình độ lý luận và bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ. Mỗi nữ đoàn viên luôn nêu cao ý thức học hỏi, chủ động tiếp cận thông tin mới, ứng dụng công nghệ thông tin và vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn công tác.

Tiếp tục vận động thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ cán bộ viên chức gắn với tuyên truyền chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, giáo dục chăm sóc sức khỏe sinh sản; tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

5. Tổ chức các phong trào thi đua trong đoàn viên, VCLĐ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị

BCHCĐ đã cùng chính quyền phát động phong trào thi đua và xây dựng các chỉ tiêu trong năm 2023. Hưởng ứng cuộc vận động xây dựng người viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, VCLĐ tự tìm tòi nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực chuyên môn để tham mưu cho Ban Giám đốc trong quá trình tham mưu ban hành các văn bản pháp luật về khuyến công, góp phần nâng cao hiệu quả công tác.

6. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị

CĐCS duy trì sinh hoạt 03 tổ công đoàn ở 03 phòng chuyên môn để thuận lợi trong việc tổ chức các hoạt động công đoàn và triển khai thực hiện nhiệm vụ do BCH, Công đoàn cấp trên giao.

Tại thời điểm báo cáo, số lượng thành viên BCHCĐ là 03 đ/c; viên chức tại Trung tâm là đoàn viên công đoàn đạt tỷ lệ 100%.

BCH đương nhiệm đã thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bầu ban chấp hành, chức danh chủ tịch và phó chủ tịch CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028; hoàn thành đề án nhân sự và dự thảo văn kiện đại hội gửi cấp ủy, Công đoàn Viên chức xin ý kiến.

Dự kiến tổ chức Đại hội CĐCS Trung tâm khóa II nhiệm kỳ 2023-2028 vào ngày 24/3/2023.

7. Công tác kiểm tra, giám sát; hoạt động Ban Thanh tra Nhân dân

CĐCS đã tập trung giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn, nghị quyết, chỉ thị của công đoàn cấp trên, việc thực hiện nội quy đơn vị, an toàn - vệ sinh - PCCC, các chế độ chính sách đối với người lao động, phát triển đoàn viên; kiểm tra việc thực hiện công tác tài chính công đoàn theo quy định pháp luật.

Qua kiểm tra, công tác tài chính công đoàn thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, chấp hành đúng quy định quản lý và sử dụng kinh phí công đoàn, đảm bảo chế độ báo cáo đầy đủ và kịp thời.

Tại hội nghị cán bộ, VCLĐ Trung tâm năm 2022 đã bầu Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2023-2025; để đảm bảo Ban Thanh tra Nhân dân thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, BCHCĐ triển khai hướng dẫn hoạt động cho Ban Thanh tra nhân dân.

Trong quý I năm 2023, CĐCS không nhận được đơn thư khiếu nại nào và không có đoàn viên công đoàn, người lao động đến trình bày khiếu nại, tố cáo.

8. Hoạt động phong trào và công tác xã hội từ thiện

Nữ CBVC trong đơn vị tham gia hưởng ứng sự kiện " Tuần lễ áo dài Việt Nam" năm 2023; 03 đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện " Lễ Hội Xuân hồng"; 05 đoàn viên tham gia hưởng ứng chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; triển khai kế hoạch số 90KH/BTV ngày 03/3/2023 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai về việc Tổ chức cuộc thi ảnh đẹp Online "Tự hào Áo dài Việt Nam" lần thứ 2 –tỉnh Đồng Nai năm 2023.

III. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Hoạt động phong trào công đoàn đạt được kết quả nhất định, là nhờ vào sự lãnh đạo trực tiếp của Cấp ủy, Công đoàn cấp trên, sự giúp đỡ tạo điều kiện về vật chất cũng như tinh thần của chính quyền và sự nỗ lực tích cực của tập thể đoàn viên công đoàn, VCLĐ trong đơn vị.

BCH nhiệt tình, tâm huyết với tổ chức công đoàn; trong quý I phối hợp với chính quyền tổ chức tốt hội nghị VCLĐ năm 2022 đảm bảo nội dung, yêu cầu. Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện năm 2022 là tiền đề để xây dựng chương trình công tác năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên, VCLĐ được thực hiện kịp thời, giúp đoàn viên, VCLĐ ổn định tư tưởng, an tâm công tác.

2. Hạn chế, tồn tại:

Chưa xây dựng Chương trình công tác năm 2023

3. Nguyên nhân:

Do chờ kết quả Đại hội CĐCS tổ chức trong tháng 3/2023 sẽ xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028 để làm cơ sở xây dựng chương trình công tác năm 2023

IV. Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục các Nghị quyết, chỉ thị, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến 100% đoàn viên công đoàn.

Thi đua, hưởng ứng đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện cải cách thủ tục hành chính, xây dựng đơn vị “có đời sống văn hóa”.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động sáng tạo” với chất lượng và hiệu quả cao, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, gắn thi đua với cuộc vận động xây dựng người viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”.

Tuyên truyền, vận động VCLĐ thi đua hoàn thành xuất sắc các mặt công tác, nhiệm vụ chính trị được giao; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền đáp ứng nhiệm vụ chính trị của ngành, đơn vị; thực hiện thắng lợi kế hoạch, nhiệm vụ đề ra trong 6 tháng đầu năm 2023.

Vận động cán bộ CCVCLĐ không ngừng rèn luyện và học tập nâng cao trình độ về mọi mặt; nội dung học tập tập trung vào việc nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác hoạt động thực tiễn; nâng cao kiến thức tin học, ứng dụng công nghệ thông tin.

Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong VCLĐ; xây dựng đời sống văn hóa; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế của đơn vị, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động; xây dựng cơ quan văn hóa, CĐCS vững mạnh, tham gia xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân.

Trên đây báo cáo kết quả hoạt động công đoàn quý I năm 2023; phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023./.

Nơi nhận:

- CĐVC;
- Cấp ủy;
- BLĐ Trung tâm;
- Lưu: CĐCS, VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH**

Lâm Quang Liêm